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Den næste sag på dagsordenen var: 
2) Første behandling af lovforslag nr. L 41: 
Forslag til lov om ændring af repatrieringslo- 
ven. (Reintegrationsbistand, hjælp til etable- 
ring, sygeforsikring, transport af erhvervsud- 
styr m.v.). 
Af integrationsministeren (Bertel Haarder). 
(Fremsat 22/10 2003). 

Lovforslaget sattes til forhandling. 

Forhandling 

Birthe Rønn Hornbech (V): 
Venstre kan støtte dette forslag til lov om æn- 
dring af repatrieringsloven. Der er jo tale om, at 
man indfører en række forbedringer for de ud- 
lændinge, der ønsker at lade sig repatriere, altså 
at rejse hjem. 

Der er tale om, at man kan få en større ydelse 
til etablering i hjemlandet, hvorimod der sættes 
loft over transporten; der er tale om, at man kan 
få en valgfrihed med hensyn til reintegration for 
de ældre; dér bliver også en valgmulighed med 
hensyn til sygeforsikring, eller rettere en valgfri- 
hed for kommunen, hvor man kan udbetale et 
beløb i stedet for; og der er forskellige andre for- 
bedringer. 

Men så er der også den ordning, som vi er 
meget tilfredse med, da vi har været noget skep- 
tiske over for fortrydelsesordningen, nemlig den 
ordning, som nu indføres, med, at der er visse 
ydelser, som udbetales over to gange, og den 
sidste del af ydelsen først, når fortrydelsesfri- 
sten er udløbet. Vi synes, det er en god ting, at 
der ikke kan spekuleres i det her. 

Samlet set har forslaget selvfølgelig til formål 
at inspirere nogle og så hjælpe dem, der træffer 
beslutningen om at tage tilbage. Vi synes, det er 
en rimelig ændring, også fordi man jo med den- 
ne regering har indført nogle skærpelser med 
hensyn til forlængelse af opholdstilladelse. Der 
vil være nogle, der kommer i den situation, at de 
får nægtet deres opholdstilladelse forlænget, 
fordi forholdene i hjemlandet er ændret. 

Så alt i alt kan vi love forslaget en let gang 
igennem Folketinget. 

Morten Bødskov (S): 
Det er en kendt sag, at en del af vore ældre ind- 
vandrere har store problemer med integration i 
det danske samfund, sprogproblemer, manglen- 
de uddannelse; et liv ofte uden for arbejdsmar- 

kedet forværrer de her problemer og bidrager til 
isolation fra det omkringliggende samfund. 

Hvis der blandt vore ældre indvandrere er 
hjemlængsel på grund af en dårlig integration 
og isolation, er det bestemt en løsning at forbed- 

, re vilkårene for repatriering. Tilbagevenden til 
hjemlandet vil bidrage til et betydelig mere ind- 
holdsrigt liv end en tilværelse i Danmark uden 
netværk og i isolation. Socialdemokratiet er der- 
for positivt indstillet over for lovforslaget. Vi 
mener, at lovforslaget er et godt svar på erfarin- 
ger med den nuværende lov fra 1999 om repatri- 
ering. 

Samtidig er der for os ingen tvivl om, at lov. 
forslaget vil forbedre udlændinges og flygtnin- 
ges praktiske muligheder for tilbagevenden til 
deres respektive hjemlande. Den enkelte flygt- 
nings eller udlændings tilbagevenden gøres 
nemmere ved, at lovforslaget ændrer betingel- 
serne for transport af personlige ejendele, hjælp 
til etablering, hjælp til udgifter til sygeforsik- 
ring, hjælp til nødvendige hjælpemidler og vac- 
cination og endelig hjælp til transport af er- 
hvervsudstyr. Socialdemokratiet støtter alle de- 
le, som her er nævnt. 

Blandt de mere konkrete ændringer er for- 
bedringer af hjælpen til etablering i hjemlandet. 
Der er tale om en væsentlig forhøjelse, som 
kombineres med en ny udbetalingsordning, så 
udbetaling nu sker i to faser. Socialdemokratiet 
mener, at det er positivt, at hjælpen til etablering 
i hjemlandet forbedres. Ligeledes mener vi, at 
den nye fasemodel vil fremme forståelsen for, at 
hjemrejse er en endegyldig beslutning, og at den 
selvfølgelig også bør ske på et for den enkelte 
veloplyst grundlag. 

Et enkelt element i lovforslaget kan afgøre 
dettes effekt, nemlig hjælpen til udgifter til syge- 
forsikring. Fleksibiliteten i den nu foreslåede 
model er positiv set med socialdemokratiske øj- 
ne, kommunerne får nu mulighed for at udbeta- 
le et beløb på 5.000 kr. i stedet for at dække for- 
sikringsudgifterne i op til et år. 

Kl. 16.00 
Forslaget er positivt. Men vi mener dog, at 

modellen med et maksimumbeløb kan holde 
nogle udlændinge og flygtninge fra at søge om 
hjælp til repatriering, fordi beløbet ikke er til- 
strækkeligt. Vi vil derfor følge udviklingen på 
dette område. For os at se skal det ikke være 
hverken 1.000 eller 2.000 kr., der skal afholde 
udlændinge fra at søge om støtte til repatriering. 

På trods af det her lille men, så er Socialde- 
mokratiet positivt indstillet over for lovforsla- 


